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A lap szellemi részét illető közlemények a szerkesztőségre, 
a hirdetési és előfizetési pénzek a kiadóhivatalra czimezve 

Turóczszentmártonba küldendők.

— Hirdetések legjutányosabban, árszabály szerint. —
Lapunk számára hirdetéseket — eredeti árakban — minden 

bel- és külföldi hirdetési iroda elfogad.
Nyilttér soronként 40 fillér.

Magyar góczpontok.
i.

A mostani áldatlan politikai harcIÉk kö
zepette a magyar közvélemény figyelmét el
kerülte a nemzetiségi sajtónak az az intenzív 
akcziója, amelyet ez a népoktatási törvény- 
jzvaslatnak a magyar nyelv tanítása ügyében 
tartalmazó intézkedései ellen indított. Helyen- 
kint már tiltakozó népgyüléseket is tartottak, 
melyeken szenvedélyes hangú beszédeket 
mondottak a magyarositó törekvések ellen s 
szinte bizonyos, hogy amikor majd a javasla
tot tárgyalni fogják s az törvényerőre emel
kedik, a szenvedélyek még nagyobb lángra 
fognak lobbanni.

Háta parlamenti háborút felidéző okokat 
lehet lekicsinyelni, lehet túlbecsülni, de az az 
egy bizonyos, hogy nekünk magyaroknak, a 
kormánypárton épp úgy, mint az ellenzéken, 
mindent kerülnünk kellene, ami a visszavonást, 
ami a háborúság, a gyülölség mérges csiráját 
növeszti nagyra egymás iránt, mert ellenségünk 
úgyis van elég, a kelleténél is több, barátaink 
pedig — fájdalom! — magunkon kívül alig is 
vannak, azok a törekvések pedig, amelyek 
gyengítésünket ezélozzák, szünetet nem tarta
nak s annál vakmerőbbek, annal több sikerrel 
biztatók, mennél nagyobb egyenetlenségben 
találnak bennünket.

Az újév küszöbén talán nem ártana ez a 
magunkbatérés, valamint hogy a komoly elmél
kedés és a kellő tanulság levonása czéljából 
nem ártana az sem, sőt csak okulásunkra 
szolgálhat, ha egy rövid visszapillantást vetünk 
azokra az u. n. nemzetiségekkel, különösen 
pedig a tótokkal folytatott alkotmányos har- 
ezokra, amelyekből a mai helyzet kialakult, 
amely helyzet épp oly sivár, mint aggasztó, 
minthogy a belőle való kibontakozás nagy 
nehézségekbe látszik ütközni.

gon csakis a magyar nyelv lehet. Benső meg- j 
gyözödésük — amelyre alább szintén vissza
térünk — persze egészen más, sőt egészen 
ellenkező. No de itt csak arról legyen szó, 
amit részint a törvény, részint pedig a körül
mények kényszerítő parancsszava alatt elismerni 
kénytelenek. Ebből az el- és beismerésből az 
következnék azután a dolog természete szerint, 
hogy a magyar nyelv ismeretét minden magyar
honi polgárra nézve előnyösnek, sőt — bizo
nyos tekintetben — szükségesnek is fölismerjék 
s a magyar nyelv tanítását és a nemzetiségek 
között való terjesztését nemcsak hogy ne elle
nezzék és gátolják, hanem egyenesen kö ve
te ljék , nehogy a magyar nyelv bírásából folyó 
állami és társadalmi előnyöket egyedül a ma
gyar faj élvezhesse, az u. n. nemzetiségek 
pedig e tekintetben az ország, a haza mos
tohái legyenek. A nemzetiségi vezetőknek és 
sajtójuknak be kellene a kétnyelvűség szük
ségét látniok, amely kétnyelvűség bajjal, fá
radsággal jár ugyan a népre nézve és csak 
úgy volna mellőzhető, ha magukat a nemzeti
ségek a teljes megmagyarosodásra elhatároz
nák, viszont azonban éppen nem valami szokatlan 
dolog a mi hazánkban, mert hisz ahol a magyar
ság vegyesen lakik tóttal, románnal, német
tel stb., ott ez a magyarság, a szükség kény
szere alatt és évszázados megszokásból, szintén 
megtanul tótul, románul, németül..stb. anélkül, 
hogy — a kivételeket, amelyek, sajnos, elő
fordultak — e kétnyelvűség következtében a 
saját anyanyelvét elhanyagolná, vagy elfelej
tené. De mindezt már nem akarják elismerni 
a nemzetiségi agitátorok s bár azt állítják, 
hogy a magyarosítás kudarezot fog vallani, 
mert a nemzetiségeket megmagyarositani nem 
lehet, mégis erőszakos magyarosítás szándé
káról panaszkodnak, arra nézve pedig, hogy 
hogyan képzelik a magyar nyelv tanítását, ha 
azt a népiskolában meg nem tűrik, nagy böl
csen hallgatnak, holott pedig épp erre lennénk

s a tanítók. Itt tehát csak az összes népisko- 
ák államosítása segíthetne, de itt megint az 
egyházak és autonómiájuk kiáltják felénk a 
tiltakozó vétót s nekünk várnunk kell, türe
lemmel, kitartással, mert a felekezeti iskolák 
állami segítése már is a népiskolák általános 
államosításához képezi az első lépést és ha a 
magyar nyelvnek, mint hivatalos nyelv jogai
nak kíméletlen szigorral az egész vonalon 
érvényt szerzünk, ennek természetes és szük
ségszerű következménye csak az lehet, hogy 
a népiskolákban kizáróan a magyar nyelv lesz 
a tanítás nyelve, amely végből azokat az egész 
vonalon államosítani fog kelleui, hogy az 
akadékoskodó autonómia hatásköréből kisza- 
badittassanak. Ez, úgy lehet, már tiz—húsz év 
alatt is meg fog történni, ez természetes fo
lyamat, amelyet semmiféle nemzetiségi agi- 
táczió meg nem akaszthat.

Azonban más kérdés az, hogy meg lesz-e 
ezzel oldva maga a nemzetiségi kérdés is? 
Elérjük-e a magyar nyelv terjesztésével azt, 
amit vele czélozuuk, hogy t. i. szellemi kap
csot képezzen a magyar nyelv a különböző 
fajok között s hogy ezzel az egységes magyar 
nemzet is kialakul, amely alkotmányjogunkban 
elvben megvan ugyan, de a gyakorlatban éppen 
ellenkezőjét látjuk?

Nem vagyunk próféták, de le tudjuk a 
történelmi tényekből szűrni az igazságokat és 
ezek szerint szinte bizonyosra vehető, hogy a 
magyar nyelv általános elterjedésével a nem
zetiségi kérdés nemcsak hogy nem lesz meg
oldva, hanem az igazi liarcz csak akkor fog 
kitörni a magyarság és az u. n. nemzetiségek 
között. Példa erre Pózén, ahol az iskola el- 
uémetesitése állította élére a lengyel kérdést, 
még pedig úgy, hogy még a hatalmas Porosz- 
országnak is sok és nagy gondot okoz ez a 
dolog.

Kétségtelen, hogy a nemzetiségi mozgal
mak közül ma a tótoké a legélénkebb. Mikor 
a románok mozgolódtak (a 8(>-as években), 
ultratótjaink, a Matica és a tót gimnáziumok 
bezáratásának hatása alatt, aránylag csendesen 
voltak; de mikor Ausztriában a szláv politika 
kezdett győzedelmeskedni, a mi tót agitátoraink 
is föléledtek, mert hisz segélyt, buzdítást kap
tak eleget a tőszomszéd Cseh- és Morvaország
ból s azóta, bár változó szerencsével, de egyre 
szervezkedve, elszántan állnak velünk szemben 
az egész vonalon, attól sem riadva vissza 
hogy a magyar hazát, az állam nyelvét és 
törvényeink tiszteletét is megtagadják s ezért 
súlyos büntetéseket elszenvedjenek. — Leg
nagyobb erejük abban áll, hogy a tót nép 
bizonyos rétegeiben, még pedig a vagyonosabb 
és intelligensebb rétegekben, a faji és nemzeti 
érzést fel tudják kelteni egészen a fanatiz
musig.

Mint már fentebb említettük és lapunkban 
már gyakran szóvá tettük, a nemzetiségi sajtó 
rendkívül heves ellentállást fejt ki s ilyenre 
izgatja a nemzetiségeket is a népoktatási tör
vényjavaslatnak a magyar nyelv intenzív taní
tására vonatkozó rendelkezései ellen. S ez a 
küzdelem, amily természetesnek látszik első 
pillanatra, épp oly czéltalannak tűnik fel, sőt 
szinte oktalannak, ha szigorú bírálat alá vesz- 
szűk. A nemzetiségi sajtó és a nemzetiségi 
vezetők -  ha kénytelen-kelletlen is és talán 
csak szinleg — beismerik, hogy egy állam
nyelvre szükség van és hogy ez Magyarorszá-

kiváncsiak.
Kétségtelen, hogy a javaslatból törvény 

lesz és e törvény szigorú intézkedéseit az 
illetékes hatóságok végre is fogják hajtani, — 
már t. i. amennyire ez lehetséges lesz, mert 
nekünk magyaroknak egyik speczialitásunk az, 
hogy tömérdek sok a törvényünk és törvényes 
rendeletünk, de azoknak pontos és szigorú 
végrehajtásáról már nem gondoskodunk. Mert 
hiszen ha pl. az 1868. és 1879. évi törvény- 
czikkeket, amelyek a népoktatásról és a ma
gyar nyelv tanításáról szólallak, végre is haj 
tottuk volna, ma már előbbre volnánk. De 
nem hajtottuk azokat végre, mert nem is 
lehetett. A felekezeti népiskolákra is kiterjed 
ugyan az állam ellenőrzési joga, ámde a fele
kezeti autonómia oly jogokat és kiváltságokat 
is biztosit az illető felekezeteknek, amelyek 
az állam ellenőrzési jogának értékét vajmi 
illuzóriussá teszik. Az ágostai hitv. evang. tót 
egyházak, a román és a szerb gör. kel. egy
házaknál az illető nemzetiségi nyelv úgyszólván 
elválaszthatatlan a vallástól, a szertartástól, 
ezt az autonómia is biztosítja s igy lehetetlen 

I még csak álmodni is arról, hogy az egyházi 
autonomikus jogokkal szemben ezen telekeze

ltek iskoláiban a magyar nyelvet tehessük 
'tanítási nyelvvé, az illető nemzetiségi nyelvet 
! pedig egyszerű diszcziplinává. Már pedig, a 
meddig a magyar nyelv csak tantárgy a nem
zetiségi iskolában, mindaddig annak sikeres,

1 eredményes tanításáról szó sem lehet, akár- 
I mily szigorú rendszabályok mellett működjenek

A nemzet Ítél.
A m iniszterelnök csü törtök  este  beje len te tte  a 

szabadolvüpártnak a  Ház m unkaképességének  h ely re - 
állítására irányuló törekvésében  követendő tak tik á já t, 
b e je len tette  talán, hogy karhatalom m al, fegyveres erű 
vel fog érvényt szerezni a többség, a legitim  többség 
legitim a k a ra tá n a k ?  Valóban, bátran  beje len th ette  volna, 
beje len thette  volna, m ert a  negyvennyolezas törvény 
erre  nem csak felhatalm azza, hanem  kötelezi a  képviselő- 
ház elnökségét és a többséget, b e je le n th e tte  volna, inért 
a keddi rombolás és vérengzés után a salus re i publicae 
elve parancsolólag küvotolné ezt még ak k o r is, hogyha 
a Kossuth Lajos indítványára létesült alapvető törvény 
,.,-ro nem is hatalm azná tel ökot. b e je le n th e tte  volna 
végül, mert immár kétségtelen, hogy a mai Ház m eg
ére tt a rra . hogy abban puskatussal, vagy h a  kell, szu 
ronyokkal keljenek  a m eggyalázott alkotm ány védelm ére.

I)o T isza  nem ezt jelen te tte  be. b e je le n te tte , hogy 
am ennyiben  nem  lesz rend, feloszlatja a képvisolöházat, 
hogy a  nem zőt határozhasson előbb, ak a rja-e , elevo 
szankezionálja , hogy a többség ak ara ta  szükség esetén 
kényszerítő  eszközökkel érvényesíttessék : ak a rja -e , hogy 
a parlam entarizm us ellen lázadók diadalm askodjanak, 
avagy  lovorossonok, tek in te t nélkül arra, hogy ki áll, 
ki nem áll a  lázadók so ra ib a n ?  Mielőtt azonban erre  
sor kerü lne , beje len te tte , hogy tesz egy utolsó k ísé rle te t: 
le lh iv ja a képvisolöházat, ille tve a botránycsinálókai, 
aka rnak  e úgy viselkedni, ahogy  azt az ország omminons 
érd ek e  parancso lja?

Az ellenzéket bizonyára kínosan  fogja érinteni a 
m iniszterelnöknek ez az o lhatározása . N em csak azért 
lesz kínos ez elhatározás, m ert az ördög nem fél úgy
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a szentelt víztől, m int a  nem zettől azok az urak a bal
oldalon, ak ik  folyton a  „nem zet novébon" szavalnak. 
Hanem  kínosan lógja őket érinteni a dolog két okból. 
E lőszűr azért, m ert egy  hazugságuk omlik össze m egint 
o bejelentés által. Az a  hazugság, m intha T isza István 
isten tudja miféle erőszakos htibolobalázs hazardör volna. 
A vagy nem  azt bizonyítja újra a m iniszterelnök szándék.
hogy lehető leg  kerülni ak a rja  a kényszerítő eszközöket ? polez biztosítása sarkalja.

utáni vág y b an , hanem  pusztán a kényelm esebb megél 
hetés b iztosítására való törekvésben nyilvánul.

A czivili záczió val terjeszkedő tény tízes, kényelem  
sze re te t, erkölcsi lazaság nem hagyja érintetlenül ifjú
ságunk fo gékony  lelkét som, ez az oka, hogy tö rek v é
seiben nem  a n n y ira  az erkölcsi hiúság, tudom ányszom j, 
mint inkább a könnyebb m egélhetéshez szükséges hatalm i

Nem azt bizonyítja Tiszt 
enged a  meggondolásra s

István szándéka, 
előbb megkérdezi

hogy i l lő t1 Ifjúságunk életben csak sötét szom orúságot s
lé g iik -  kellem es izgalm akat lát, az előbbitől lél s  a legnagyobb

tékesobh bírót, a nem zetet, hogy jóváhagy ja -e . ha 
szükség esetén az a szomorú kényszerhelyzet áll elő. 
hogy a si vis pacem parit belliim elvénél fogva kényszer 
eszközök a lk a lm aztassan ak ? De kínosan fogja 
az ellenzéket ez az elhatározás m ásodszor azért, m ert l; 
kétségtelenül kiviláglik belőle, hogy a k irály  személyével 
űzött alacsony és m éltatlan spekuláczió csütörtököt

buzgalomm al igyekszik  m agának, az eszközök megváló- 
tatása nélkül, az u tóbbiakat megszerezni.

Eközben lelke elfásul, ideális tarta lm át elveszítve 
érin ten i mire azon korba lép, hogy tevékenységét az em beriség 

értékesíthe tné , m unkaereje e lernyed  — blazirttá 
válik. Az erkölcsi alapnak  hiánya tereli a  perverzitások 
ö rvényébe s ezért ifjúságunk nevelésénél az erkölcsi

az országban, ak i érzék fe jlesztésére kellene a legtöbb gondot fordítani.m ondott. A vagy akad  épeszű etilbe 
föltételezné, hogy a m iniszterelnök állása fent megren 
dűlt ugyan, de a Felség mégis a legm esszebb menő mok u tján  bevigyék 
eszközökkel hatalm azta föl a korinánxelnütköt ? A kad 'len  jó és nem esnek  
épeszű em ber, ak i elhinné, hogy a korona bár látszólag 
bizalommal viseltetik a miniszterelnök iránt, mégis 
valóra fogja váltani azoknak  álmait, akik arra bazirozzák

Evek óta áldásos küzdelem  folyik, hogy művészi relbr- 
közéletbe a szépnek, m int min 
: élvezetét. T alán  hosszú évtize 

deknek  kell It-foly niok, inig a m űvészetek iránti é rdek  
lödés, a szépnek kultusza ifjúságunkban g y ökere t ver 
de hiszem és vallom, hogy a  szépészeti érzelm ek ápolá-

szám ításaikat, hogy a Felség mindezek daczára őket sával m ogérlolhotjUk ifjúságunkban azon erkölcsi alapot,
m ely aggodalm ainkat eloszlatja 
romé öveinke t m egvalósítja.

fogja a korm ányzással megbízni ? Bárhogyan érintse is 
azonban a  kisebbséget ez a  tak tika, nem ez a födolog.
A födolog az. hogy miképen érinti a nem zetet. Es ebben 
a tek in tetben , úgy véljük, Tisza István nyugodt lehet.
A nem zet látja  azt a mély szakadékot, m elybe egy 
lelketlen  k isebbség taszította parlam entárizm usunk e g y 
kor ragyogó szobrát. A nem zet látja azt, hogy Tisza 
István ezt a ledöntött szobrot, m elynek  m inden tagja 
fáj, a szakadék kénköves m ocsarából fel ak a rja  megint 
vinni a hegy  tetejé re, hogy ékessége, értéke  le g y e n '
megint. Bizonyos, hogy nincs, nem lehet m agyar omDer, | f i s p á i í , A'eüiWAv Istvá 
tartozzék bárm ely párthoz, aki ne állana T isza mellé a j . i(. * pénzli-vi-az*-;,tői
ticvtiiúe i.i ..... ................................... i . i .....  I 1 •“  -n* ’

ifjúságunkhoz fűzött 

lidez Klek.

Megyei élet.
Közigazgatási bizottsági ülés.

Turóczvárm egyo közig, bizottsága f. évi dcczcm bor 
hó 12-én tarto tta  m eg rendes havi illését ifj. Ju slh  G yörgy 
főispán e lnök le te  a la tt.

Je len  voltak  az elnökön k ív ü l: lien iczky  Kálmán 
váll árvaszéki elnök, Szigetin/ Vilmos 

lieve.cz G yula kir. tanfelügyelő. 
S ku lté ty  István  kir. ügyész, dr. lien iczky  Ákos fő-tisztitás és in integrum  restituczió nagy m unkájában.

Ha nem igy volna, gyö tö r a  balsejtelem , hogy a 
történelem  nem sokára oda fogja írni hazánk nevét 
L engyelország szomorú nevo m ellé: „Volt egy nem zet a

U.ma.Tisza Iáján, moly nem I n d á t  élni jogaival » a z é r t |T Ö v á l íá '/* ,( /, En.il, Kosza  János, D ió id  F e re n c ,  
eltöröltek a  töld színéről". Mivel azonban föltenni nőin 
lehet a nem zet m eggyanúsítása nélkül, hogy Lengyel- 
ország sorsára a k a r jutni, sőt : mivel egészen  bizonyos, j táylatáh- 
hogy a nem zet nem elégszik m eg avval, hogy Mag).ár- 
ország volt, hanem  arra  törekszik, hogy a jövőben  egyre 
hatalm asabb, erősebb le g y e n : kétségtelen

jegyző , d r. H aas  J a k a b  főorvos, dr. Ln.v Adolf tiszti 
főügyész, Bóvliéig  Kálm án főmérnök, Keviczkg  Im re köz
gazdasági előadó, Cm/icmingi Sándor III. főjegyző.

K lim ó
j Vilmos és Cseveg Emil bizoflsági tagok.

G útim onn  L ipót ru ltkai lakos részére a vasút lüz- 
épitési engedély  m egadatott. 

Földm ivelésügyi m iniszter rendeletéből az  erd ő tö r
vény m ódosítására vélem ényt kérvén, az e rre  kiküldött

jan u árb an  bizottság Ju s th  Foroncz elnöklete alatt az  ügyet meg- 
elrendelendő választások eredm énye : győzelem , győzelem -...nyalván , vélem énycs
a/, egesz vonalon a torzsalkodók és lázadók aknam unkája j (öldmivelésll 
ellenében .

A irodalmuk.
Ha

i lábat

figyelemmel vizsgáljuk, hogy mai ifjúságunk 
m ely nem zetünknek jövőjét irányítani van hivatva 
m ennyire felel m eg azon rem ényeinknek , hogy az eddigi I ben te 
kUzdetemmcl kivívott alapon ezeréves nem zetünket mind j 
nagyobbá s erősebbé tegye, nem a legm eg n y u g ta tó b b ! 
perspektíva tárul elénk.

Jó indu la tta l nézzük el, li;
ram entum a olykor-o lykor ekszfravagancziákban  tör k 
hiszen m inden em berre csak  előnyös lehet, ha m agát lé 
ifjúkorában kitom bolva, kiforrva, nyugodt vérmérséklet 
tel, h iggad t megfontolással léphet az élei küzdelme 
ú tjára , hogy erejét, képességé! a haza s közérdek ja v á r  
érvényesíthesse.

Azonban bárm ily jó indu la tta l viseltessünk is az ifjú 
téve lygésekkel szem ben, lelieleílon aggodalom  nélkül 
m egfigyelni, begy  ifjúságunkban nincs tue 
sebb eszm ék, tudom ányos kiképzés utáni 
m értékben , am ily m értékben  az t a techn ikai vívm ányai i 
val, felvilágosodottságával s a  m odern haladásnak  szám 
tahin tényezőit felölelő je le n  korban azt elvárhatnék .

H a egy  kis v isszapillantást velünk az évszázados 
régi főiskolák em léklap ja iba , regekén t tűn ik  lel előttünk, 
hogy az ifjúságnak mily tevékeny  része volt a nemzeti 
eszm éknek d iadalra ju tta tásában  s daczára, hogv a ki 
képzésnek nem  volt m eg az ifjúságnak a je len leg  nvuj* 
tolt kedvezm énye s kényelm es eszköze, mégis hányán 
voltak , kik pl. papi pályára készülve, nem mellőzvén 
az ifjú kedv te léseket sem — egyidejű leg  m egszerezték 
a  bitói diplom át s tanári képesítést. In iv er/.á lis  kép
zettség re tö rek e d tek  m indannyian, tájékozottságot óhajto t
tak  m indenben, érzékük  volt m inden jó. nem es és szép 
iránt, de nem  ism erték  a hivalkodást.

Valami uj, a m egélhetés folyton nehezedő gon d 
jaival te rjedő  irányzat kezd ifjúságunkban is kialakulni, 
mely nem az ideálizm us jegyében  szü le le tt s  melynek 
czélja nem  az igazság  kutatásában , a nem esítő tudás

jelentését bcm ulatia, mely a 
kir. m inisztérium hoz lö lterjesz te lik . 

Ebből m egem lítjük, hogy a jav asla t szerint az erdészeti 
bizottság m egszüntetendő lenne és ügyei a  közigazgatási 
bizottság plénum ába sorozlatnának.

A m inisz tere lnökség  rendelkezése szerin t a közig, 
bizottsági félévi jelcntósliesz, csak a legfontosabb és k on
krét ese tek , illetve jav a sla to k ra  szorítkoznának . A jövő

ket félévi jelen tésben  felterjesztendő, mellőzve 
az eddigi terjedelm es évi jelen tésekéi.

'/.nugi Kálm án, mint rultkai háztulajdonos, a  reá 
j k ivete tt 280 korona községi pótadó visszatérítését kéri. 

az ifjúság heves to m p é-! Az ügy vélem éuycs jelen tésre a körjegyzőnek k iadatod.
E löadato lt még több u tadóleirási és k ivételes nösü- 

i'si engedély ügy  az előadó javasla ta szerint.
Az dllutovrox jelentése szerint Ki községben volt 

állalbelegScg. A takarm ány hiány az egész m egye te rü 
letén észlelhető ugyan, de nagyobb baj még nincs.

tgdu i állami iskola épülete a vasút tllztávla- 
netán  tám adható tűzkár megtéritésélÖl a

A ko 
lévén,

község lem ondott ug\ ónban minden további kötc-
’ hígneme- lezettséget a község m agától elhárítod  és az e 
törekvés oly j szabványnyilatkozato t alá nem irta. Az közig.

•piiési engedély t unnak  idején m egadta,
| lel is em elte ted . Erről az állam vasutak iga 
érte sidetik .

l>r. J/oos Ja k a b  várm egyei tiszti főorvos jelen ti 
bog) ezen hónapban az általános közegészség nem volt 
kedvező. Sok betegedés volt s  különösen a tüdő hurutos 
bantalm ai ész le lte ttek  nagy  számban. A heveny fertőző 
kórok közül előfordullak :

1. I o iheug:  Jahodnikon I m aradt. I ’rihóczon I 
m arad t. X agyrákón I m aradt. Bellán 2. gyógyult I, 
m eghalt I. H elyben J , g y ó g y u l ta .  Kuli kán T  gyógyul: 
1. m aradt I. Mosóczoti 3. gyógyult 2. m eghall I. Kis 

csopesénybcn I gyógyult. Fclsöstubnyán h , gyógyult 5. 
m eghalt 3.

2. Roncsoló tovilcloli: B isztricskán 2, gyógyult 2. 
H elyben fi, gyógyult -f. m eghalt 2. I 'riekopán f>, gyó
gyult B. m eghalt 2. Fclsöstubnyán 2, gyógyult 2. Folsö- 
tü reseken  2, gyógyult 2. Mosóczon J m eghalt. T úrádban 
1 meghal*..

•je adott 
bizottsásr 
íz épület 
galósaga

3. H asi h a ggm dz : Neczpálon 1 gyógyult. Szklenón 
1 meghalt.

4 . V érhas: Helyben 5, gyógyu lt 3, m eghalt 2. 
Jahodn ikon  2, gyógyult 2.

5. H övkhuvu t: N eczpálon 2. gyógyu lt 2. T ú rá d b an  2, 
gyógyult 2.

M indenütt a legszélesebb körű óvin tézkedések  foga
natosítta ttak . FolsőstubnyAn. ahol 42 győrinek  vörhony- 
bon betegedett inog 9 halálesettől — m ár szűnő télben 
van a járvány s múlt hó 29-én az isko la ú jra  m egnyit- 
ta to tt. a z  időszaki vizsgálatok foganatosítta ttak  k ielégítő  
eredm énynyol. Egy tébolyodon isniorctlen női személy 
téb o ly d áb a szállíttatott. O rvosrcndöri halo tti szem le -1 
ese tben  végeztetett, még pedig  hely b en , egy 18 éves 
liu élctuntságból a  vonal a lá  ve te tte  m agá t s  e lg ázo lta
iéit. A lsóturcsokon ogy idöolőtt szü lete tt m agzaton és 
Felsőt üreseken  2 h irtelen elhalt g y erm ek  bulláján.

O rvostörvényszéki bonczolás V alcsán végeztető it 
ogy férfi hulláján, ak it czonihján m egszűrtük és olvér- 
zés következtében  m eghalt. V riczkón pedig  ogy nem 
okleveles bába tudatlansága  m iatt egy  m agzat a  méltón 
bellii e lvérzett. K iállítta tod  24 orvosi bizonyítvány  és 
17 orvosi látlelet könnyű testi sértésről.

Szigetiig  Vilmos pénzügy igazgató  je le n té se  szerint 
az ad ó k  befizetése általában  norm ális, m iért is külön in 
tézkedés szükségét nem lá tja .

Két körjegyző  a  jövede lm i pó tadókim utalások  
Ikészitéso körül késedolineskodvén, eg y  pénzügyi t isz t

viselő küldetett ki ezen m unkák  elvégzésére. E nnek 
költségeiben a  jeg y z ő k  e lm arasz ta lla tlak .

Bevecz G yula kir. tanfelügyelő je len té se  szerint a 
múlt ülésen beje len te te tt a T uróczvárm egyo  terü le tén  a 
magas Minisztérium állal engedélyezett 14 uj állam i iskola 
és 7 kisdedóvoda szervezése tá rg y á b an  a szükséges tár
gyalásokat m eg tarto tta  és azokat m ég a m últ hó fo lya
mán bo is fejezte. Á ltalánosságban a tárgya lások  e re d 
m énynyel já r ta k .  A községek hálásan  fogadták  ö n agy- 
m éltóságának nagy le lkű  rendelkezését és készséggel m eg
szavazták azon hozzájáru lásokat, am elyek  tőlük mog- 
k iv án lad ak . E gy-egy  h ely e n  azonban m ég ezen csekély  
hozzájáru lást som ad h a tta  m eg a  község, am ely  a z 5 n/ .  os 
iskolai adó , telek  és az épüle t jó k a rb a n  tartá sáv al já r t 
volna.

Ezek a községek el fognak esni a  nek ik  szánt 
jó té tem ény tő l annyival is inkább, m ert m ás községek, 
am elyek  most nem  voltak figyelem be véve, de szintén 
rászoru ltak  az állam i tám ogatásra, kü ldö tlség ileg  kérték 
föl arra, hogy községeikben  iskola vagy  óvoda létesítő 
sőre fö lterjesztést teg y e n . Je le n ti ezzel kapcsolatban , 
hogy a  val esni róni. katli. iskola az  á llam osítandó  isko
lák sorozatából k ikapcso ltá tó ll és m iután ogyliázföliafó- 
sági jóváhagyással e lláto tt oly határozato t hozott, hogy 
r/. isk o 'a  m agyar tannyelvű  is lesz, — m egfelelő állam 
segélyt nyert. Ezzel a  valósai róni. k atli. iskolánál a 
tanítók fizctésügyo rendozíctctt.

A községekkel foly tatod  tá rgya lások  folyam án kö
szönettel em lékezik m eg lien iczky  K álm án alispánnak 
és a  járási föszolgabiráknak  tám ogatásáró l, ak ik  kész
séggel voltak a kir. tanfe lügyelő  sogilségéro . Az állam i 
iskolák létesítésére az  előm unkála tok  tovább  folynak.
A m egfelelő te lk ek re  az állam épitészeti hivatal fogja 
a (orvokéi és k ö ltségvetéseket elkészíteni.

A kir. taufolUgyelő ezen elfogla ltsága m iatt a  múlt 
hó folyam án szorosan vett isko la látogatásokat nem  teli.
A tanítói szem élyzetben  azon változás állo tt be, hogy a  
felsőstubnyai áll. iskolához K ertész G izella oki. tanítónő 
nevezte te tt ki. Fasztrnák  A ndrás  szk lah inyai ág . ev. 
tanító pedig  állom ását minden beje len tés nélkül e lh a g y ta : 

kir. tanfelügyelő  m egengedte, hogy az állás betö lté
séig Faulovics István nyug. tan ító  lá th assa  ó la  tan ítást.

l>v. Skultéty  István kir. ügyész in d ítv á n y ára  az 
elnöklő főispán h ozzájáru lt ahhoz, hogy 1905. évi január 
hótól kezdődő lég a  közigazgatási bizottsági ülések d é l
után 2 órá tó l kezdve tarta ssanak  meg.

h í r e i N K.
A m in te g y  o l ö rvény-Arvamegye Tiszának.

hatósági bizottsága Csillagliy József főispán elnöklőin 
m ellett rendkívüli közgyűlésén számos bizottsági tag n a k  

lözölog Írásban benyú jtod  és az állandó választm ány 
által egyhangú lag  m agáévá te tt ind ítv án y ára  óriási tö b b 
séggel, hosszantartó  lelkes éljenzés és taps k ísére tében  
a következő határozato t h o zta : A rvam egye tö rvényha tó 
sági bizottsága, átha tva azon m eggyőződéstől, hogy a  
képvisclöház kisebbsége által több év óta rendszeresen 
folytatott technikai obstrukezió egyrészrő l az  ország  vég
telen és pótolhatatlan kárára , m ásrészről a  parlam enti 
intézm ény tek in télyének  teljes leron tására  szolgál, őröm 
mel üdvözli gróf T isza István  m inisz tere lnöknek és a



F e l v i d é k i  H í r a d ó

-  írja,
Halálozás. Liptószontm iklóson, mint levelezőnk i t isaif, kétség te len , a m agyarság  is elism orto s Mudrony

liő 18-án dr. Kux Adolf tek in télyes ügyvéd,

vezetése alatt állő korm ánynak, valam int a szalm delvll-
l'á rtn a k  az obslrukczió m egtörésére és a képviselőim/. „ „„  ... .  1XUA 1V„ 11I1U, uo „b J tv u , „« lv u ,
lu u l t  s ..irg ju lás.iinak  helyreállítására irányuló helyes liptói ttlrvénylialóságnak  tevékeny tag ja , 4f> éves korában I n ak  Ő vette  át 

s  e i t  \ e s  in tézkedéseit s a konnányelnők és a korm ány j m eghalt. A  m egboldogultat özvegye és öt kiskorú j is merész állitá
gyerm eke gyászolja

.Mihálynak, a  kiváló pozsonyi ügyvédnők és tót ag itá to r
á t szellemi örökét, de az m ár kissé nagyon 

állítás, am elyet a  „Slov. T^7,d.“ m egkoczkázta t 
am ely szerint Stel'anovics nélkül tökéletlen  m aradt airánti tán loritlia llan  bizalm ának tisztelollcljos kifejezést

adva, azt lill lagaszkodásáró l és őszinte tám ogatásáról -■ Megyei élet. T uróczvárm egyo törvényliatósá- képviselöbáz képe, m ert hisz a m agyar politikai gondol-
u z to sitj.i. a  tö rvényhatóság  egyúttal tiszteleti!-! üdvözli gátiak állandó választm ánya f. bő 12-én délu tán  ilj. ] hozásnak azt az irán y á t képviselte Stefanovics, am elyet
1’erezel Dezsőt, a képviselöbáz nagyérdem ű elnökét 
köszönetét szavaz neki a képviselöbáz tolyó évi novem ber 
bé» 18-án tartott ülésében tanúsíto tt önfeláldozó, hazafias 
ténykedéséé rt. A törvényhatóság végre öröm m el ragadja 
m eg az alkalm at, hogy a m iniszterelnöknek, a m agas 
korm ánynak hálás köszönetét fejezze ki azon legújabb 
nem zeti vívm ányokért, m elyeket a korm ányelnök a kép
viselőim/. f. é. novem ber hó 12-én tarto tt ülésén bejelen
tett. A közgyűlés felhívja a várm egye alispánját, hogy 
ezen határozatáról grót Tisza István niinisztnrolnükhöz 
távirati feliratot intézzen. 1’erezel Dezső képviselőházi 
elnökhöz pedig és báró l’od aaniezky Frigyeshez, mint 
az őrs/., szabadelvű p á rt elnökéhez, távirati jelentés: 
tegyen , ü zen  határozatot a közgyűlés, m elyen a vár 
m egyo értelm iségének szino-java részt vett, 120 szavazat 
tál 8 ellenében hozta m eg hosszantartó , ú jra  m eg újra 
kitörő éljenzés és taps kíséretében. Az indítvány 
m ellett Hulla György alispán és La volta Kornél
szólottái! érvekben  gazdag  beszédben. Az indítvány 
W ieclia l ’éter alsókubini plébános é 
képviselő em eltek  szót igen m érsékelt és lojális hangon.

Jusili György főispán elnöklete ••Iáit Illést tartott, am elyen 
I. hó 20-án  tartandó m egyei közgyűlés tá rgyai készít 

tettek  elő. Ezen a közgyűlésen ismét tá rgya lás  alá  kerül 
mo.-yoi tisztviselők és alkalm azottak  nyugdíjalap jának  

ügye. am elynek javára , ille tve a nyugd ijak  fodozhetésére. 
2 " ,  pótadó kivetése szükséges.

Az északmagyarországi szlnlkorület. Iglórúl 
táviratozza tudósítónk : Ma tarto tta  az észak m agyarországi 
színik (*rület igazgató választmány.a azt a gyűlését, am elyen 
a kerület uj igazgatójának szem élye folöl ke llett dön ten i. 
A választmány, am elyen F estetich  A ndor gróf, a  vidéki 
színészet fölolügyolöje elnökölt, egyhangú  határozatta l 
F arkas Ferenc/, d r.-t választotta inog. A választás a 
kerü le tben  nagy  m egnyugvást kelt, mert F ark a s  Ferenc/, 
dr., ak i hosszabb ideig a  M agyar Színháznak is tag ja 
volt. m indenképen méltó a bizalom ra. Rem ényünk lehet 
tehát, hogy az északm agyarországi szinikerülot végre 
egy minden tek in tetben  kifogástalan társu la to t kap, mely 
úgy művészi színvonala, m int tőkéjével és felszerelésével 
sikerrel fogja fe ladatá t teljesíthetn i. A tapasztalat ugyanis

.................................  azt bizonyítja, hogy a vidékiközönséget sem  leh e t ma
Z m eskál Zoltán ms*r ke von vészelt. e lőadásokkal kielégíteni. Mi is m eg

kívánjuk, hogy színészetünk kellő színvonalon álljon. Es 
ha ez igy lesz — abban az  ese tben  az uj igazgatónak.

Ezen kívül felszólalt még az indítvány ellen Szkicsák Farkas Ferenc/, d r.-n ak  som lesz panasza mi reánk .
Ferenc/, bizottsági tag  és a n ám osztói „K árodévá Banka'* 
igazgatója is, ak i a bobrói válasz tókerü letben  tudvalevő

tő l nem zetiségi program m al szándékozik le

Értesítés. A turóczszentinártoni állam i elemi 
iskola tan .estlllete  ez utón ad ja  tudom ására a  t. közön
ségnek, hogy a kisdedóvó szokásos karácsonyfaünno-

czúlliól Zm eskál /.„ lián , a kerlllct jolunlcgi nc|,|,úrli l'íl.v íl ez idén. a gyorm okok között e lő fo rd u lts  liiuauiosabb
ideig ta rto tt töm eges m egbetegedések  m iatt, nem  lógja 
m egtartani. U gyanezen okból marad el a  mai nap ra 
tervezett gyormcksz.iniolöadás is, ezt azonban  feb ruár hó 
2-án meg fogják tartan i.

Tanltógyülés Znlóváralján. A „T uróczvár- 
m egyei Á ltalános T an itóogy le t“ mosócz-zniói köre f. 
hó 10-én tarto tta  ez évi rendes gyűlését Znióváralján, 
az állami tanítóképző intézőt zeneterm ében. N emcsak 
az egyesü le t tag jai je len tek  tneg kevés kivétellel a 
minden tek in te tben  sik erü lt gyűlésen , d e  az iskolák 
ügye irá n t érdeklődő tanügybará tok  is nagy  számmal

. . . . . .  . .  . .  «.. I ----- m P g

képviselője ellen e lkese redett agitácziót folytat. Ezen 
kél ellenfélnek  a mai közgyűlésen történ t rövid, de 
heves összetűzése olörovetotto árnyékát azoknak  a 
kedves je len e tek n ek , am elyek  az. ország egyes k erü le te i
ben a koalicziós ellenzékhez tartozó haj társak  közölt a 
közeljövőben le fognak játszan i. A közgyűlés után a 
bizottsági tagok legnagyobb része társasebédre gyűlt 
össze, ahol a nap esem ényeit élénken  m egvitatták.

A liptóiak bizalma. Liptóvárm egyo közönsége
f. évi deczem ber hó 12-én tarto tt közgyűléséből szintén vohak képviselve. Pontban  10 órakor nyitott; 
b iza lm at szavazott grót Tisza  István m iniszterelnöknek ülést llnsztóczh j József, nagycsepcsényi állami iskolai
tuu>n láriolostásáért, nm olylyol .  páriá it...... m unkásságát <»»!•*. »•■»' » ,k“ r  oli»0kc: M o l«  Ull' ö',' “ 1' 0

olső sorban a  je len levő  ktr. lanlolügyolöt, licrecz G yulát, 
l.izlosiltiiii tö rekszik . As ind ítvány t u varm egye clökolíi- nom om |t ^ArCatUll, igaM ÍKM  vo tó re, .le egyúttal
ségci Írták alá. szerető és gondozó a ty ja  is a  m egyei tan ítóságnak . Majd

Kinevezés, <> Felségo a k irály  Lehotzky  Lajos röviden á ttek in tés t nyújto tt a  szőnyegen  lévő, legújabb 
budapesti k ir. Ítélőtáblái bírót a K úriához  rendes bíróvá tanügyi kérdésekről s főleg a népokta tásilgy  reform járól 
nevezte ki. Ez a hit T uróezvárm egyében  osz 'a tlan  öröm- szóló törvényjavaslatot fe jtegette  igazi le.kesedéssel és 
mel találkozott nem csak azért, mert az uj kúriai biró szakszerűséggel. A hallgatóság élénk éljenzéssel jutái- 
T uróczvárm egye szülötte és m ert csa lád jának  ősi fészke maz.ta az  elnöki m egnyitót. A tulajdonképeni programul 
itt van. de azért is, mert m unkásságának  jav arésze  j első szám a következett ezután. K r is tó f csak Lajos segéd- 
T ű tóczvám iegyében  já tszódon  le. Lehotzktj Lajos ebbon tanárnak , a tanítóképző intézet, gyakorló  iskolai tanilo- 
a várm egyében  kezdette  m eg pályájá t. Mint m egyei tör- jónak m inlatanitása. A szó teljes értelm ében úgy 
vényszéki biró több évig m űködött, majd a m egyei tör- alaki, mint tartalm i tek in tetben  —- m intaszerű volt ez

ény székek m egszüntetésével luróczszcnlm árioni kir. 
járásb iró  lett. Ebben a m inőségben hívta öt m eg Turócz- 
várm egye közönsége az alispáni székbe, m elyet több 
cz.ikluson keresztül tapintatosa

tanítás, a hallgatóság  figyelm ét a leg tilje scb b  m érték
ben lekötö tte . Utána Jkrtscli Ottó, tanítóképző intézeti 
gazdasági taná r olvasott tél a gazdasági ism étlöiskolák- 

teljes m egelégedésre ról. Gondosan m egirt, hasznos és tanulságos felolvasását,
m ag y ar t á r - ! mellyel a gyakorla ti kérdéseknek  egész g arm ad ájá t
töm örítésére , v itte a tanítóság elé. hálás tapsokkal jutalm azta a közön-

tnltötl be. Hogy mit tett L ehotzky Lajos
sadalm i élet uieglerem tésére, a m agyarsá. , ............ .. .
és összetartására, mily áldozatokat hozott a tá rsas é le t,s é g . A jezern icz i állam i iskola tan ító jának , Keviczky 
fejlesztésére, mind erről ma m ár kevesen tudnak . De N ándornak (elolvasása következett ezután az iskolai 
ak ik  a nyolezvanas években  Turóezvárm egyében  csak mulasztásokról, 
eg y sz er is m egfordultak, azok mind nagy elism eréssel buzj

sem legitim nek, sem  hazafiasnak m ondani nem  lehet, 
m ár pedig kétségtelen, hogy a magyai tö rvényhozónak 
és politikai irán y á n ak  tö rvényesnek  és hazafiasnak koll 
lennie, hogy a képviselőháziján szám ot tohesson, annak  
kepét kiegészitso. A holtakról, ak ik  m ár nem  védokoz- 
hetnok vádjaink ellen és ak ik  m ár leszám oltak földi 
totteikről a logföbb biró előtt, nem  jó l esik  rosszat 
mondani az igazságos e m b e rn e k ; de ha m ár szóba 
hozták a S'.efanovics érdem eit, h á t csak m ogm ondjuk, 
hogy ö oly téren  csinált iskolát, am ely téren  igaz 
m agyar hazafi és ügyvéd m aradandó érdeinekot, nem 

irozhol. Védője volt a  bíróságok elő tt azoknak  a  tót 
íróknak , ak ik  a  m agyar nemzőt, a  m agyar institucziók 
e.len Írtak és ollontétbo ju to ttak  hazai tö rvényeinkkel. 
Minden védöbeszóde újabb izgatás volt s o té ren  iskolát 
csinált.

Szuosányi csendélet. A n y ár folyamán
•Szucsányban is k ih irdették  és felhívták a lakosságot, 
hogy a  tözoltó egyesü le tbe m inden 4 0  éven alu li férfi 
lépjen be. Je len tk e z tek  is többen. A zokra podig, ak ik  
szem élyes szolgálatot nem  a k a rta k  teljesíten i, bizonyos 
összegű tüzollópótlékot votottok ki. Ez azonban nem 
tetsze tt egy  csapatnak , am ely  harag jában  a m últ héten 
a szuesányi jegyzői hivatal ab lakait mind beverte. A 
tetteseknek  m ár nyom ában vannak, ak ik  b izonyára el 
is veszik m egérdem elted  büntetésüket.

Szegény gyermekek felruházása. Az állam i 
elemi iskolai szegény g y erm e k ek  fe lruházása f. hó 23-án, 
pénteken  Va3 ó rak o r lesz a II. el. oszt. tan term ében. 
A tan testü le t szívesen látja  o tt az érdek lődőket és öröm 
mel venné, h a  ezen m egható ünnepélyen, különösen az 
ezen nem es czélra adakozott em berbarátok  je len n é n ek  
m eg minél nagyobb szám ban.

— Magyar regényírók. N em csak elsőrangú iro 
dalmi szonzáeziót, nem csak  valóságos irodalom történeti 
esem ényt, hanem  teljoson eredeti és rendkívül érdekes 
eszm ét valósit m eg m ost Mikszáth K álm án a  Franklin- 
T ársu la t segítségével. H atvan díszes formájú, művészileg 
illusztrált és a  m ellett olcsó kö tetben  a  m agyar rogény- 
irodalom  száz évének nagyszabású diadalive t em el. Eb
ben a  hatvan  kö te tben  V erseghy F erencz „T erm észetes 
em berétő l“ és az első m agyar társadalm i regénytől, a 
F áy  A ndrás „R éltoky  házátó l" kozdvo, leginodornobb 
regényíró ink  m üvéig egyesíti a legkiválóbb m agyar 
regényírók  legérdekesebb  müveit. A M agyar Regényírók, 
évszázadokra szóló c rek lyo  lösz, a m elyet m agyar c sa lá 
dok  féltékenyen fognak őrizni könyves szobájukban . A 
gyű jtem énynek nem csak irodalom történeti é r té k e  lesz, 
hanem  könyvei am a kedvos olvasm ányok közé fognak 
tartozni, a m elyeke t bárm ikor szívesen előveszünk, mert 
végig érdekesek . Hozzá még a  F rank lin -T ársu la t olyan 
bőkezűséggel és olyan ízléssel á llítja  ki ökot, am ely 
m aga is esem ény a m ag y a r künyvészot tö rténetében . 
Kötés, papír, formátum, betű — a szép, elegáns Grassct- 
betű  — mind művészi Ízléssel van m egválogatva. Minden 
k ö te te t elsőrangú m odern m agyar művész fog illusztrálni 
és a  hol régi ér ték es  m etszetek  vannak , azok hű hason
másban fognak m egjelenni. A gyű jtem ény  jelen tőségé t 
már az első öt kö te t is dokum entálja. Ezek a kövot-

adóznak  e téren  kifejtett tevékenységéért, hazafias bűz- töpr 
galm áérl. E lőzékeny és leoreszkedő m odorával csak ha- ponto;

I ászt ások ról. Egy igazi lelkes, m u n k a v á g y o ta n ító n a k  : Csiky G ergely „A z atlasz csa lád" czimll regénye,
■.írósága érzet! ki a felolvasás minden sorabol, szinte 14ár6 Köm ény Z stgm ond „ a  ra jo n g ó k - czimll k é t küte- 
rengve keresvén a m ódokat, m ellyel a nép hat a ,o3 r0g<iny Ci i’álfl'y A lbert „E sz tike kisasszony profosz-

iskolázáshoz hozzászoktatni lehetne . Osztatlan
rá io k a t szerze tt, ak ik  ma is, midőn m ár másfél évtized elism eréssel és tetszéssel k isérte a hallgatóság  a teljesen 
ó la  távol van körünkből, a Icgüsz.inlébb ragaszkodással ak tuális  kérdés ügyes fe jtegetését mindvégig. Végül 
v iseltetnek  irányában . T erm észe tes  tehát, begy  most, Heulsek Rezső, ábrnhám falvi állam i iskolai tanító  m utatta 
am időn a legm agasabb bírót polczra em elkedőit, mind- be találm ányát, egy praktikusan  s ügyesen összeállított 
annyiunk szeren csokivá untai köszöntik uj m éltóságában, palatáblát, m elyet a szem léltető számtan tan ításánál nagy

Közgyűlés. Liplószentm iklósról Írja leve lezőnk; 
A helybeli M agyar T ársalgó  Kör e hó 13-án tattá 
S zm n  rsáiit/i Arisztid főispán elnöklete alatt rendes évi 
közgyűlését. Az évi jelen tés szerint a körnek 13 1 tagja 
van. Az. évi bevétel -1873 korona, a kiadas 482;> kor. 
volt. A kör 26 újságot já ra t ö34 korona értekben . Mi
után K'i'-z H enrik pénztárosnak m egadták a felment vényt, 
a tisztviselők választására kerüli a sor. Az eddigi tiszt
viselők és választm ányi tagok újra meg bútok választva, 
csak a háznagy helyébe, ki a tisz tséget nem ak a rta  el
fogadni. / ’r.rrszltini/i Z oltán  szolgabirót választották meg.

haszonnal és sik erre l használhatnak  tanítóink. Ind ítványok
kal s Kásztóezky Józselnok újból elnökké való 
m egválasztásával végződött a sikerü li gyűlés, m elynek 
• ■gyes pontjainál élénk eszm ecsere fejlődött ki, melybon 
különösen .Somogyi Géza, Balaz.s Imi 're , I’árvy  Endre, 
W under József és Kelem en Mihály vettek részt. A gyűlést 
)>ü teritékll közös ebéd követte a /.Iliéi M agyar Olvasó
kör helyiségében. A pohárköszöntök sorát .Som >gyi

A lbert „E sz tike kisasszony profosz- 
s/.ora” czimll regénye, a  mely o nagyszerű  regényírónk  
m inden kvalitását ragyogta tja . Márk L ajos illusztrácziói 
díszítik  a  tele tte  é rd ek es  regényt. Vadnai K áro lynak , a 
ki a  francziás könnyedséget, causoriot, társa lgást oly 
szerencsésen oltotta bo a  m agyar irodalom ba, „A kis 
tündér** czimll pompás regénye, a  m elyet N agy S ándor 
illusztrált az ü m odern lelkű, teljesen erodeti ra jzaival. 
Mind a  négy regénynek  az elején a M ikszáth Kálm án 
essay tündökölnek. Ezek nem csak a  ko rt, nem csak  az 
irót, hanem  m agát az em bert is je llem zik  a  pszikológiai 
látás és a művészi előadás m inden pompájával. A hatvan 
köteles nagyszabású  gyű jtem ény  öí kötetos félévi soro
zatokban je len ik  meg. A ra diszkötésbon a  toljos g y ^ tö 
m énynek 300 korona. M egrondolhotő csokély  havi ré s z le t-

L-za tan ítóképző  intézeti igazgató ny ito tta  meg, ki d t . |  fizetésre lapunk k iadóhivata lánál, 
urzeviczy Albert kultuszm iniszterre ürítette  poharat, jBe............. ......................................  , . |

l ’árvy  Endre ifj. Justh  G yörgy lőispánra, W under József 
Borecz G yula kir. tanlel.igyelőro, Bellisek Im re esperes- j Szerkesztői üzenetek.

tegnap
lefolyásáról még nincs ugyan érte 
hogy a bizottság, Somogyi Gézánév. 
mozgalmat lerom ieli, am ely csak sik 
ünnepélyről jövő szám unkban adunk értesítést

-  Uránia előadások. Az Uránia előadások 
nagyobb tért hódítanak . L egutóbb R u ttká n  S.ucsdny-

Körmöczbánya. A beküldött czikk minden esetre aktuális, 
inilnin, hogy nem közlöm, de mégis meggondolandó, hogy

K a rá c so n y fa ü n n e p é ly . ''T uióc/.m egyei Jó tékony plébános a tanítóságra, Kelem en Mihály a  zniói képző 1 
N’őegyesülel altul lelallilott karácsonyfa a jándékait igazgatójára és tanári karára , továbbá Rászlóczky kör-

osatoukk . w * * ; ,  '*•■*?• i W % « . . « * .  s  x ,
itesültSÜnk. dt. tudjuk, köszöntőket. Keso (Síig null<idt * .* I ü^yet tanulmányozom. — Cs. J. Zsolna. Köszönöm. Megérkezett
Óval az élén, oly agilis s „ z ifjúság még tánezra is perdült a la t i  cz iganv víg ( karácsonyi szilmunkban fog megjelenni. — B. Qy. Eger. Még 

I járhatót-. Az Zl.npjc mellett. A tartalm as, m agas nívójú s jó l rendezeti mindig nem tudtunk helyet szorítani. Kérem türelmét. Az uj év- 
' .  ülés úribb  fen vés hizonviték m egvénk tan ítóságának  mlya... első számaiban bonc lesz. Egyébként, sajnos, a moczémUnk 
8; ’ , . ■; |, w , n 1 t.i. már kihaltok, sőt talán luróezban nem is voltak ; ezért
rá term ettségére, liivalasszeiojotcro t s  • *■ • ■ • , /  | Ii,itathatom vele, hogy tanulmányainak folytatására innen

icsak a elhuny t dr. Hlelanovics Milos tudvalevőleg orsz. kép- 

kumnbilíC iskolák niivomldkul, ,lo a k i t e l i , k ü r é b u l  viseli,i ólotfloH *  k t e o r  joliiltoUo
is s/.iii„„s.'iii r ó » l  voltok. A/, cl,,.,elások,,t M im ik*  li.-l.v- " . Kulpiiiban KWii-bnu es B a n r t u  lOOl-bcn, do "nm l a 

' . . .  kétszor kisebbségben m aradt. Jogászi es ügyvédi kvalt-
o lytatni lógjak.

- | ii.tiainaiiiiii veie, nngy i.iMiiiiuHiiy«iiino iu iji.h*o,iia huivii oegu-
kópvisolöház tökéletlen képe. A kő/.elebl) s, g,.| Várhatna. Ez különben is a régészeti társulat meg az

Akadémia feladata lenne.

Felelős szerkesztő : l l e i  e r *  t o i i l n .  
Főmunkatárs: l lú n U  <1 á i io n .



F e l v i d é k i  H í r a d ó

^Alkalmas karácsonyi a jándék l\

A lcgiijnhb, javított szerkezetű

GRAMMOFONOK, FONOGRÁFOK,
zeneio- es

minden m e l l é k z u g á s  nélküli hang- 
reprodukcziókkal jutányosán, havi rész

letfizetésre kaphatók

MOSKÓCZI FERENCZNÉ 
könyvkereskedésében 

T u ró c z s z e n tm á r to n b a n .

^  Jutányos fizetési feltételek!

4 7 8 .  - / •  

1 9 0 4 .

Árverési hirdetmény.

Alma
Török Bálint, arany parinén, Balogh renet, 
feliér hatni s egyéb nemes fajta méta-mázsán
ként, nettó súlyban Léva állomásra szállítva 

I. rendű 26 korona
II. rendű 20 korona
III. rendű (kiosl) 14 korona.

Láda és csomagolás ingyen. =

Alulírott bírósági végrehajtó  az 1881. évi I.X. t.-cz, 
102. g-a értelm ében ezennel közhírré teszi, hogy a 
bcszterczebányai kir. törvényszék 1904. évi 4493 . számú 
végzése következtében  tlr. Balázs Hugó Ügyvéd, mint 
vb. l ’lonka-Szirány-V áros által képviselt czég csődtöm eg- 
gondnokának  kérelm e folytán az 1904. évi m ájus bó 
l(i-án  és következő napja iban  felvett csödleltárban össze
irt és 1839 korona 40 fillérre becsült szobabútorok, 
pénzszekrény, egyébb  bőrgyárhoz tartozó folszorelvényok 
és csőrből álló ingóságok nyilvános árverésen  óhaja inak .

Mely árverésnek  turóczszentm ártoni kir. járásb íróság  
Pv. 173/2. 1904. számú végzése folytán Jahodn ik  köz
ségben a  bőrgyári hely iségben  leendő eszközlésére 
1905. évi Január hó 6—7-lk napjának délelőtti 
10 órája batáridőül kilüzetik  és althoz a venni szándé
kozók oly m egjegyzéssel hivatnak  meg, hogy az érin te tt 
ingóságok az 188Í. évi LX . t.-cz. 107. és 108. $j-ai é r
telm ében készpénzfizetés m ellett, a  legfőbbet ígérőnek 
szükség  ese ten  becsáron alul is el fognak adatni.

TuróczszoiHmárton, 1904. évi deczcm bcr 9. napján .

Zathureozky Jenő,
kir. bir- végrehajtó.

5 kgos postakosárban 2 kor. :!n üli. bénnentve.
DEMICHER VILMOS

BAKABÁNYA (Hont in.)

Csekély haszon, nagy forgalom!

K a rá cso n y i é s  ú jé v i ajánd ék ok
nagy választékban!

Tulhalmozott raktár miatt mélyen le
szállított árakon kaphatók:

Fali-, inga- és zsebórák., 
arany és ezüst ékszerek, 
valódi ezüst és kina-ezüst 

tárgyak-

T E S Z Á K  S.
órás és ékszerész

Turóczszentmárton.

Csekély haszon, nagy forgalom!
í>

Kitűnő minőségű, valódi

fehér aszta li  bor
legalább 10 literes vételnél literenkint 64 fillér; 
56 literes, vagy ennél nagyobb vételnél, vidékre 

is, literenkint 52 56 fillér.

V a l ó d i s á g é r t  k e z e s k e d v e !
Kapható

PATSCH IGNÁCZ vendéglőjében
Turóczszentmárton.

Van szerencséin n n. é. közönség tu dom ására  hozni, 
hogy Turóczszontm árlonban, a F őtéren

Buffettel egybekötött Csemegekereskedést
nyito ttam .

Kitűnő összeköl'elcM -im. valam int m egfelelő tőkém  
azon helyzet he ju tta tn a k , hogy mindig friss és legk itű 
nőbb m inőségű áruval szo lgálhassak  a n. é. közönségnek.

R aktáron  ta r to k : prágai ős kassal sonkát, kávlárt, 
különlegességeket füstölt húsárúkban, teavajat, hal- 
és húskonzerveket, bel- és külföldi sajtot, naponta 
friss Kuglersütemónyt, Stollwerk, Heller stb.-féle 
ozukorkát, finom gyümőlosöt stb. stb.

Jól berendezett csom egokoreskedésom  a  helybeli 
piaczon h iányt pótol. Annál is in k áb b  e lég íth e tem  ki a 
n é. közönség igényeit, m ivel esem eg e  koros kedésem  
semmi m ás üzletággal összekötve nincsen .

A közeledő karácsonyi idény a lkalm ábó l b á to rk o 
dom eg y ú tta l felhívni a n. é. közönség figyelm ét dús 
választékú karácsonyfadíszeimre és czukorkálmra.

B. pártfogásukat kéri

Szende G.
Elngitnsan s kényelmesen berendezett, helyi
ségemben n nap minden szakában kitűnően 

és olcsón lehet étkezni.

Köhögés, rekedtség és hurut ellen
nincs jo b b  a

R É T H  Y - f é l e
p e m e t e f ű  c z u k o r k á n á l !

Vásárlásnál azonban vigyázzunk 
és határozottan RÉTHY-félét kérjünk, mivel 

sok haszontalan utánzata van.
1 doboz (>0 f i l l é r .  "W l 

Csak RÉTHY-félét fogadjunk el!

Karácsonyi és újévi a já n 
dékok l e g o l c s ó b b a n  
PERüZWEIG J. ó rá s  és ék 
szerész  üzletében R uttkán 
szerezhe tők  be. V i d é k i  
m egrendelések  g y o r s a n  

elintéztetnek.

-~>• V é d je g y : „ H o r g o n y " .  *•

ALiniment.Capsicicoinp.
a Horgony-Pain-Expeller

pótléka
egy régjónak bizonyult háziszor, mely már több 
mint :i’> év óta legjobb fájdabmchillapító v*. n ,,^  
bizonyult köszvénynél. csűznal és meghűlés knel
bedörzsöléské|i|ien használva.

F lg je lin ez lf té s . Silány hamisítványok m iatt be
vásárláskor óvatosak legyünk f.s csak olyan üveget 
fogadjunk el. a mely a „Horgony ‘ védjegygyei és a 
Richier 1 ’• cj|,gyznssii! «■!I.i'<>tt Uubuzba van csoma- 
Kolva. Ara uvoirekbon 80 fillér. 1 kor. 40 f. és 2 kor.

úgyszólván minden gyógyszertárban kapható. — 
Főraktár: Tűrök József gyé.gyszen szm I Budapesten.
R chler (jydgysü Iá ra az „ A r in ,  o r n i l í s l i s r ,  P-agabaa.

hlU.ibt'ti 6 neu. Mindennapi laetkQldrs y *

Toperczer Sándor gyógyszertárában Turóczszent
mártonban és Schönaich Viktor gyógyszertárában 

Znióváralján.

Árverési hirdetmény.
A lulírott bírósági vég rehajtó  az  1881. évi LX . t. ez. 

102. ij-a én e im éb en  ezennel közh írré leszi, hogy znió- 
váraljai k ir. já rá sb író sá g  1902. évi 1. 3 2 /8 . szám ú vég
zése k ö vetkeztében  Izák G usztáv ügyvéd á lta l képviselt 
a neczpáli h ite leg y le t ré szvény tá rsaság  ja v á ra  Foroncsik 
G yörgy és ne je  szül. H inko M ária ellen  6797 kor. s  jár. 
ere jé ig  1903. év i szep tem ber hó 2-án foganatosíto tt ki 
elégitesi v ég reh a jtá s  u tján  lefoglalt cs 1692 k o ro n á ra  b e 
csüli kővetkező  ingóságok u. in .: 30  k eresz t búza és 
rozs, 8 keresz t zab, 75 m eterm ázsa széna, 50  kereszt 
á rpa , 6 k eresz t rozs, 20 mm. bolhoj, 9 000  k iégett és 
18000 vályogtégla 1— 8. fo lyótétel a la tt ny ilvános á rv e 
résen  e la d atn ak .

Mely árv erésn ek  a  zn ióváraljai kir. já rá sb író ság  
1902. évi Y. 1. 32 /8 . szám ú végzése fo ly tán  6797 kor. 
tő k ek ö v e te lés , en n e k  1901. évi jú lius hó 8. napjá tó l já ró  
8"(0 kam atai, 1 »•„ vállódij és ed d ig  összesen 386  kor. 
8<> fillérben biróilag m ár m egállap íto tt, valam int a még 
fe lm erülendő költségek  ere jé ig  A ndrásfulu községben 
leendő eszközlésére 1904. évi deczembor hó 30-ik nap
jának délelőtti 10 órája határidőül k itti/é tik  és ahhoz 
a venni szándékozók oly m egjegyzéssel h ivatnak  m eg, 
hogy az é r in te tt ingóságok az 188], évi LX . t.-cz . 107. 
és 108. §-ai értőim ében készpénzfizetés me lóit, a leg
többet ígérőnek  szükség  ese tén  bccsúron alul is el fog
nak  adatn i.

Kell Z n ióváralján , 1904. évi novem ber 19. napján.

Szlbner, kir. bir. végrehajtó .

M e g h í v ó

a Turóci magyar ipar és kereskedelmi bank részv.-társ.
I. rendes közgyűlésére,

mely 1905. január 8-án (vasárnap) délután 2 és fél órakor Turócszent- 
mártonban. a bank helyiségeiben f o g  m e g t a r t a t n i .

Napirend:
1. A z  e l n ö k  megválasztása.
2 .  A z  i g a z g a t ó s á g  é s  f e l ü g y e l ő - b i z o t t s á g  ü z l e t i  j e l e n t é s e  s  e z z e l  k a p c s o 

l a t o s a n  a  z á r s z á m a d á s o k  e l ő t e r j e s z t é s é  a l ó l i  f ö l m e n t é s  m e g a d á s a .

A  k ö z g y ű l é s e n  v a l ó  k é p v i s e l e t t e l  c s a k  r é s z v é n y e s e k  b í z h a t ó k  m e g .

|
I
$
i
$

f&
'K

Igen alkalmas
karácsonyi és újévi ajándékul!

Életnagyságu krétarajzok vagy nagyí
tások passe-partouttal 10 kor. Pasztell- 
és olajfestmények és photo-email képek 
jutányos árban és mindenféle nagyság

ban kaphatók

STEINER LAJOS-nál
Turócmcntinit rton.

Jó munkáért szavatosság!

K iadó tu lajdonos: Bloskóczl Ferenciné. M agyar N yom da Turócsszoutiuúrton .
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